/144/ Idem, 911.

Nei cambiamenti fatti nelle orazioni sopra le offerte da no i considerate troviamo anche sottolineato un riferimento al mi stero pasquale /145/, meta e culmine di tutta la quaresima. Nella nuova orazione "super oblata" dell'inizio del periodo quaresima le si è voluto sottolineare particolarmente il momento della passione, aggiungendo la frase:

...et, a peccatis mundati,
ad celebrandam Filii tui passionem
mereamur esse devoti. /146/

Per mettere in rilievo il suo espresso legame col periodo quaresimale l'antica orazione del Veronese, assegnata per il mese di luglio ha ricevuto l'aggiunta: "Per Unigeniti tui passionem" e trasferita alla domenica delle Palme, si legge oggi nel modo seguente:

Per Unigeniti tui passionem
placatio tua nobis, Domine, sit propinqua,
quam, etsi nostris operibus non meremur,
interveniente sacrificio singulari,
tua percipiamus miseratione praeventi. Per Christum. /147/

La stessa preoccupazione dei revisori del Messale di sottolineare il momento della Passione di Cristo, intimamente legato col sacrificio celebrato, si osserva nell'orazione sulle offerte del mercoledì della Settimana Santa:

Suscipe, quaesumus, Domine, munus oblatum,
et dignanter operare,
ut, quod gerimus Filii tui mysterio passionis,
piis effectibus consequamur. Per Christum. /148/

/145/ Lo abbiamo già menzionato in un'altra occasione; cfr pp. 94-96, di questo volume.

/146/ Cfr MRN 180-4fC; cfr Appendice I, 44s.

/147/ MRN 235-DP; cfr Appendice I, 107.

/148/ MRN 238-4fHS. Notiamo che una versione simile era stata "elaborata" già nel Messale precedente, in confronto con sacramentari antichi; cfr Appendice I, 110s.

Nella nostra investigazione abbiamo incontrato le orazioni "super oblata" del Messale di Paolo VI che portano alcune altre correzioni per scrupolo della verità teologica.

Confrontando le formule offertoriali, appare il problema della salvezza degli uomini che ha le sue risonanze soprattutto nell'orazione sulle offerte della IV domenica di Quaresima e del giovedì della V settimana quaresimale.

Vediamo per prima, la "super oblata" dalla IV domenica di Quaresima nella sua versione antica del Gelasiano "Vetus" e come essa si presenta oggi:

Remedii sempiterni munera, Domine,
laetantes offerimus suppliciter exorantes,
ut eadem nos et digni venerari
et pro salvandis congruenter exhibere perficias: per./149/

Remedii sempiterni munera, Domine, laetantes offerimus,
suppliciter exorantes,
ut eadem nos et fideliter venerari,
et pro salute mundi congruenter exhibere perficias.
Per Christum./150/